
Приложение №1
к приказу № 02-03/67 от 19.08.2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
ОТДЕЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ РЕАЛИТАЦИИ СЕМЕЙ С ДЕТЬМИ-ИНВАЛИДАМИ И 

ДЕТЬМИ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 

«ВИЛЮЙСКИЙ ЦЕНТР СОДЕЙСТВИЯ СЕМЕЙНОМУ ВОСПИТАНИЮ 
им. С.М.АРЖАКОВА»

2. Общие положения

1.7. Отделение социальной реабилитации семей с детьми-инвалидами и детьми с 
ограниченными возможностями здоровья (далее Отделение) является структурным 
подразделением ГКУ РС(Я) «Вилюйский центр содействия семейному воспитанию им. 
С.М. Аржакова».

1.8. Отделение реорганизуется и ликвидируется приказом директора Учреждения по 
согласованию с учредителем - Министерством труда и социального развития Республики 
Саха (Якутия).

1.9. Отделение возглавляет заведующий, который назначается и освобождается от 
занимаемой должности приказом директора Учреждения. Заведующий отделением 
подчиняется непосредственно заместителю директора по социально-реабилитационной 
работе Учреждения.

1.10. Отделение в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, 
Конвенцией ООН о правах ребенка; Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об 
основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Федеральным 
законом №181 от 24.11.1995 г. «О социальной защите инвалидов в РФ», приказом
министерства труда социального развития РС(Я) о т _______г. №____ «Об утверждении
Порядка предоставления социальных услуг в полустационарной форме социального 
обслуживания», Уставом Учреждения, настоящим Положением.

1.11. Отделение осуществляет деятельность совместно с другими структурными 
подразделениями учреждения и другими органами и учреждениями на основе 
межведомственного взаимодействия.

1.12. Информирование населения о деятельности, целях, задачах, услугах, 
предоставляемых отделением, происходит через СМИ, социальные сети учреждения и др.

2. Цель деятельности отделения

2.1. Отделение создано с целью предоставления социальных услуг детям и 
подросткам с ограниченными возможностями здоровья

З.Функции и задачи отделения.

3.1. Основные задачи отделения:
-выявление на территории города и района детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья, нуждающихся в социальных услугах;
-формирование базы данных о детях-инвалидах;
-разработка индивидуального маршрута развития на каждого ребенка в соответствии 

с результатами диагностического обследования;
-организация досуга детей с ограниченными возможностями в зависимости от 

возраста и состояния здоровья;



-обучение навыкам самообслуживания, поведения, общения,самоконтроля;
-работа с родителями в целях реализации преемственности реабилитационных 

мероприятий и адаптации детей в семье;
-оказание консультативной помощи семьям, воспитывающим детей с ограниченными 

возможностями здоровья.
-предоставление социальных услуг детям и подросткам с ограниченными 

возможностями здоровья на основании требований Федерального закона от 24.11.1995 г. 
181 -ФЗ (О социальной защите инвалидов в Российской Федерации), а именно услуг по 
социально-средовой, социально-педагогической, социально-психологической, 
социокультурной реабилитации, по социально-бытовой адаптации.

4.Виды и формы предоставления услуг

4.1. Услуги детям-инвалидам, детям с ограниченными возможностями здоровья 
предоставляются в следующих формах:

-получение социальных услуг в полустационарной форме (оформление в группу 
кратковременного дневного пребывания);

-предоставление социальных услуг в виде домашнего визитирования семей (оказание 
квалифицированной педагогической и психологической помощи семьям, воспитывающим 
детей-инвалидов в возрасте от 3-х до 18 лет, консультирование по вопросам воспитания и 
развития детей, содействие в реализации ИПР (ИПРА));

-организация и проведение кружковой работы с детьми-инвалидами в возрасте от 9 до 
18 лет для приобщения их к творческой деятельности, формирования у них навыков 
самообслуживания;

-предоставление услуг Ранней помощи семьям, воспитывающим детей-инвалидов от 
О до 3-х лет.

4.2. Право на прохождение курсовой реабилитации в отделении в условиях 
кратковременного пребывания имеют дети-инвалиды, дети с ограниченными физическими 
и умственными возможностями, не имеющие противопоказаний по состоянию здоровья для 
пребывания в учреждении.

4.3. Срок нахождения ребенка в группе кратковременного пребывания до 15 рабочих
дней.

5. Условия предоставления услуг отделением.

5.1. На каждого ребёнка, принимаемого на социальное обслуживание в отделение в 
группу кратковременного пребывания, формируется личное дело.

5.2. Индивидуальная программа предоставления социальных услуг ребенка, 
зачисленного на социальное обслуживание в отделение, разрабатывается на основании 
индивидуальной программы реабилитации (абилитации) ребенка-инвалида, выданной 
учреждением медико-социальной экспертизы, либо на основании протокола и в 
соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии.

5.3. При оформлении детей на обслуживание в условиях кратковременного 
пребывания должны быть представлены следующие документы:

-  заявление родителя (законного представителя);
-  копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя);
-  копия документа, удостоверяющего личность ребёнка;
-  копия справки учреждения медико-социальной экспертизы об установлении 

инвалидности (для детей-инвалидов);
-  копия индивидуальной программы реабилитации, выдаваемой федеральными 

государственными учреждениями медико-социальной экспертизы (при наличии);



-  медицинская справка о состоянии здоровья ребёнка и отсутствии 
противопоказаний к принятию его на социальное обслуживание в учреждение;

-  копия заключения районной психолого-медико-педагогической комиссии (при 
наличии);

-  характеристика (на ребенка, испытывающего трудности в социальной адаптации)
-  эпидемиологическая справка;
-  согласие на обработку персональных данных.
5.4. Противопоказаниями к принятию в группу кратковременного пребывания 

являются:
- психические заболевания в стадии обострения;
- тяжелая и глубокая умственная отсталость;
- венерические заболевания;
- карантинные инфекционные заболевания;
- бактерионосительство;
- карантинные кожные заболевания;
- активные формы туберкулёза;
- иные тяжёлые заболевания, требующие лечения в специализированных учреждениях 

здравоохранения.
5.5. Полустационарное социальное обслуживание в условиях кратковременного 

пребывания предоставляется отделением детям-инвалидам, детям с ограниченными 
возможностями здоровья в возрасте от 3 до 18 лет.

5.6. Общее количество детей в реабилитационной группе не должно превышать 10 
человек, с учетом состояния здоровья, степени физического и умственного развития, а 
также возраста.

5.7. Основанием для отчисления из Отделения являются:
- окончание срока пребывания ребёнка в отделении, указанного в договоре между 

учреждением и «Родителем» (законным представителем);
- выявление у ребёнка в процессе получения услуг медицинских противопоказаний 

для пребывания в отделении;
- нарушение правил внутреннего распорядка отделения.

6. Организационная структура отделения.

6.1. Комплектование кадров отделения осуществляется в соответствии со штатным 
расписанием Учреждения.

6.2. Для выполнения возложенных функций на отделение, в штат входят:
Заведующий отделением, воспитатель, педагог-психолог, учитель-логопед, педиатр,

инструктор ЛФК, логопед, медсестра.

7. Права и обязанности сотрудников отделения.

7.1 Сотрудники отделения обязаны:
7.1.1 Сообщать непосредственно заведующему отделением о выявленных 

недостатках в деятельности отделения.
7.2 Сотрудники отделения имеют право:
7.2.1 Выдвигать предложения по устранению недостатков в деятельности отделения.
7.2.2 Принимать решения в пределах своей компетенции.
7.2.3 Получать необходимые сведения для выполнения своих должностных 

обязанностей.
7.2.4 Организовывать работу по взаимодействию с другими отделениями 

Учреждения, органами и учреждениями на основе межведомственного взаимодействия.



8.1. Сотрудники отделения несут ответственность в порядке, установленном 
законодательством РФ за:

-ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных должностными 
инструкциями.

-разглашение сведений, содержащих персональные данные и другой личной 
информации несовершеннолетних и их семей, обратившихся за социальной помощью в 
Отделение.

8. Ответственность сотрудников отделения.

9. Заключительные положения.
9.1. Информация, полученная специалистами в результате оказания социальных 

услуг подлежит обработке в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 
27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных».

9.2. Изменения и дополнения к настоящему Положению вносятся на основании 
приказа директора Учреждения.



Унифицированная форма № Т-11 
Утверждена Постановлением 
Госкомстата России 
от 05.01.2004 № 1

Форма по ОКУД
ГКУ РС(Я) «Вилюйский центр содействия семейному воспитанию 
_______________________ им. С. М. Аржакова»___________________________  по ОКПО

(наименование организации)

Код
0301026

ПРИКАЗ
Номер документа Дата составления

02-03/67 19.08.2022 г.
(распоряжение)

В связи с внесением изменений в нормативно-правовые акты учреждения 
ПРИКАЗЫВАЮ:

П. 1. Утвердить положение о структурном подразделении «Отделение социальной 
реабилитации семей с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями 
здоровья» согласно приложению №1 к данному приказу.

П.2. Утвердить нормативно-правовые акты отделения социальной реабилитации 
семей с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья, согласно 
приложению №2 к данному приказу.

Егоровой М.Д. Заведующей отделением социальной реабилитации семей с детьми- 
инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья:

1. Принять в работу положение о структурном подразделении «Отделение социальной 
реабилитации семей с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями 
здоровья».

2. Принять в работу отделения, утвержденные нормативно-правовые акты согласно 
приложению №2 к данному приказу.

П.З. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на заместителя директора 
по социальной реабилитации детей Тутукарова Ю.И.

Основание:

Руководитель организации

С приказом ознакомлю 
С приказом ознакомлен

И.о. директ<
(должность)

»0С1Шг3 „

$ * £'// f фу,

1ПГ« nintfe; ■ ^  *  ____
. * \  (личная подпись)

Балданова Д.Н.
(расшифровка подписи)

20ЛгГ. 
~2<£Гг .



Приложение №2
к приказу № 02-03/67 от 19.08.2022 г.

Перечень нормативно-правовых актов 
отделения социальной реабилитации семей с детьми инвалидами 

и детьми с ограниченными возможностями здоровья

1. Алгоритм действий работников отделения социальной реабилитации семей с 
детьми инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья при несчастном 
случае с получателями социальных услуг ГКУ PC (Я) «Вилюйский центр содействия 
семейному воспитанию С.М.Аржакова»

2. Положение о деятельности социально-медико-психолого-педагогического 
консилиума в отделении социальной реабилитации семей с детьми инвалидами и детьми с 
ограниченными возможностями здоровья

3. Положение о порядке проведения инструктажей по безопасному пребыванию 
получателей социальных услуг в отделении социальной реабилитации семей с детьми 
инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья


